
COMUNE DI BAGNARA CALABRA  
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

C.so Vittorio Emanuele II - 89011 -       pec: protocollo@pec.comunebagnara.it
            Tel. 0966 374011 fax 0966 371454        web: www.comunebagnara.it

COPIA 
Decreto N. 13

In data15/09/2022

OGGETTO: Nomina Responsabili delle UU.OO.CC.,  Vice Segretario Generale - Datore di lavoro 
Segretario Generale. 

IL SINDACO

Premesso che nella tornata elettorale amministrativa del 12 giugno u.s., relativa alla elezione diretta del 
Sindaco e al rinnovo del Consiglio comunale, è risultato eletto a Sindaco lo scrivente, giusta proclamazione 
degli eletti disposta dal Presidente della Sezione n. 1;
Atteso che con Delibera della G.M. n.144 del 13.09.2022 è stata approvata la nuova macrostruttura 
organizzativa e il funzionigramma dell'ente a modifica della delibera di G.M. n. 155 del 07.11.2019 
riducendo le Unità Organizzative Complesse da sette a sei;   
Ravvisata l'esigenza, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa degli Uffici e dei servizi, 
quale corollario del principio di buon andamento dell'Amministrazione di cui all'articolo 97 della 
Costituzione, di disporre la nomina  degli incarichi di responsabilità delle UU.OO.CC. di UOC di posizione 
organizzativa, ex articolo 13 e seguenti del CCNL Funzioni Enti locali, e al Segretario generale relativamente 
agli incarichi aggiuntivi, ex articolo 41 del CCNL Segretari comunali e provinciali, unitamente alle funzioni di 
Vice Segretario generale, ex articolo 45 del vigente Statuto comunale;
Ravvisata altresì l'esigenza di provvedere all'individuazione e alla nomina delle figure professionali in 
servizio nell'organizzazione dell'Ente preposte alla sostituzione dei relativi titolari in caso di assenza o 
impedimento temporaneo dei citati titolari;
Valutata altresì l'opportunità di provvedere all'individuazione e alla nomina dei figure professionale 
supplenti, che assumeranno automaticamente le funzioni vicarie ogni qualvolta il titolare risulterà assente 
per ferie, malattia, o qualsivoglia istituto contrattuale per cui necessita, in ossequio al principio del buon 
andamento dell'azione amministrativa la continuità dell'azione amministrativa;
Richiamato al riguardo il relativo decreto sindacale n.9 del 15.06.2022 di proroga incarichi direttivi,  dando 
atto che la proroga avrebbe un'efficacia temporanea di mesi 3 (tre), nelle more dell'assunzione delle scelte 
dell'Amministrazione comunale afferenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente in scadenza il 
14.09.2022;
Richiamato al riguardo il decreto sindacale n. 10 del 22.06.2022 di sostituzioni del Segretario Generale e 
Responsabili di Area di Posizione organizzativa in caso di assenza o impedimento dei titolari ed 
integrazione”;  
Visto l'articolo 50 Comma 10 del T.U.E.L. 267/2000 laddove viene previsto che “Il sindaco e il presidente 
della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;



DECRETA

Di disporre, come dispone, e per le motivazioni esposte in narrativa, e che quivi si intende riportata, le 
nomine dei Responsabili delle UU.OO.CC., e il conferimento degli incarichi aggiuntivi al Segretario Generale 
e di Vice Segretario generale di seguito meglio individuati:

- Funzioni di Responsabile della U.O.C. 2 “Personale” Dott. Emilio Pietro fino alla nomina del nuovo 
segretario;
-  Funzioni di Vice Segretario Generale - Dott. Giuseppe Marino;
-  Funzioni di Responsabile della U.O.C. 3 “Finanziaria  Tributi- Commercio e Contenzioso” e Datore di 
Lavoro -  Dott. Giuseppe Marino;
-  Responsabile della U.O.C. 4 “Edilizia privata e gestione del territorio  Demanio  Ambiente - Cimiteri 
- ”  Ing. Alessandra Campisi;
-  Responsabile della U.O.C. 5 Lavori pubblici - Manutenzioni - Porto -  Depuratore - Protezione Civile -  
Servizio manutenzione verde pubblico- potature-arredo urbano - Ing. Sergi Marco Antonio;
- Responsabile della U.O.C. 6 “Polizia Municipale” - Gestione PEG - Determine - Delibere G.M. e C.C. - 
Ordinanze (quest'ultime controfirmate da un agente della Polizia Municipale) - Dott. Giuseppe Marino 
fino alla nomina del Comandante della P.M. Restano escluse le funzioni di Polizia Giudiziaria e gli 
adempimenti relativi al C.D.S. che rimangono in capo agli Agenti della Polizia Municipale;  

Di dare atto che per l'UOC 1  “Affari Generali Affari generali - Servizi Demografici ed Informatici e 
trasparenza ” opererà l'istituto della prorogatio dei 45 giorni al Dott. Calabrò Vincenzo e del suo sostituto 
Vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Marino, nelle more della nomina del Responsabile; 

Di disporre, come dispone e per quanto in narrativa, la nomina delle figure vicarie in sostituzione del 
Segretario Generale e dei relativi titolari dell'incarico di Responsabile di P.O. Posizione organizzativa, come 
di seguito dettagliate:
- Segretario Generale Dott. Emilio Pietro sostituto Vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Marino;
- Unità Operativa Complessa 2 Personale Dott. Emilio Pietro - Sostituto Vice Segretario Generale Dott. 

Giuseppe Marino;
- Unità Operativa Complessa 3 Finanziaria  Tributi  Commercio e Contenzioso e Datore di Lavoro Dott. 

Giuseppe Marino -  Sostituto Segretario Generale Dott. Pietro Emilio;
- Unità Operativa Complessa 4 “Edilizia privata e gestione del territorio  Demanio  Ambiente - Cimiteri 

- ”  Ing. Alessandra Campisi - Sostituto Ing. Sergi Marco Antonio;
- Unità Operativa Complessa 5 “ Lavori pubblici - Manutenzioni - Porto -  Depuratore - - Protezione Civile 

-  Servizio manutenzione verde pubblico- potature-arredo urbano Ing. Sergi Marco Antonio - Sostituto 
Ing. Campisi Alessandra;

- Unità Operativa Complessa 6 “Polizia Municipale”: Gestione PEG - Determine - Delibere G.M. e C.C. - 
Ordinanze ( quest'ultime controfirmate da un agente della Polizia Municipale) - Dott. Giuseppe Marino 
fino alla nomina del Comandante della P.M. Restano escluse le funzioni di Polizia Giudiziaria e gli 
adempimenti relativi al C.D.S. che rimangono in capo agli Agenti della Polizia Municipale;  Sostituto 
Dott. Pietro Emilio;

     
Di dare atto, come da atto, che il presenta decreto ha efficacia per la durata del mandato elettivo del 
Sindaco, facendo salve revoche ante tempus di detti incarichi per mutate esigenze organizzative; 

Di disporre, come dispone, che il presente decreto venga notificato ai destinatari interessati dalla presente 
proroga, e pubblicato nella Sezione Trasparenza del Comune di Bagnara Calabra.

Da Palazzo Municipale, 15 Settembre 2022                                          IL SINDACO
                                                                     Adone Pistolesi




